Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por maioria de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), por aplicação irregular dos recursos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator. Vencido o Juiz
Angelo Antonio Alencar dos Santos, que divergiu parcialmente do relator, votando pelo afastamento da

[...]

Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 756,83 (setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos), por
comprovação insuficiente de despesas custeadas com o Fundo Especial de Financiamento de Campanha
(FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator.
06. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602201-59.2022.6.10.0000
Procedência:

[...]

Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 2.514,53 (dois mil, quinhentos e catorze reais e cinquenta e três centavos),
relativos ao valor que extrapolou o limite de gastos com aluguel de veículos automotores, nos termos do
voto do Juiz Relator.
10. EMBARGOS NO REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – RROPCE Nº 0600441-75.2022.6.10.0000

[...]

membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito, deram parcial provimento aos declaratórios,
com efeitos infringentes, opostos pelo Partido Social da Democracia Brasileira - PSDB, modificando a
decisão objurgada, no sentindo de reduzir para R$ 254.711,49 (duzentos e cinquenta e quatro mil,
setecentos e onze reais e quarenta e nove centavos), o valor a ser recolhido aos cofres públicos; bem como
conhecer e dar provimento aos declaratórios, com efeitos infringentes, opostos pelo Ministério Público
Eleitoral, para determinar ao Partido que garanta a aplicação de recursos em programas de promoção e

[...]

Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), correspondente a recurso do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) utilizado de forma irregular, nos termos do voto do Juiz Relator.
Para constar, eu, Mário Lobão Carvalho, Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada